
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

RESOLVE:
I- EXCLUIR o servidor MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, 
matrícula 5892638, a partir da presente data, do Grupo de 
Trabalho do CREDICASA, designado através da PORTARIA Nº 
099/2012 de 13/04/2012.
II- DESIGNAR a servidora MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, matrícula nº 2780, Arquiteta, como Coordenadora do 
Grupo de Trabalho do CREDICASA junto a COHAB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOVER SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594275

PORTARIA Nº 269/2013-SEEL, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor JOÃO GOUVEIA DA SILVA, assessor, 
matrícula nº 5907151, da DAF para a Secretaria Adjunta a partir 
de 01 de outubro de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOVER SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594285

PORTARIA Nº 271/2013-SEEL, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor JESUS CRISTIAN PAIXÃO SANTA 
ROSA, assessor, matrícula nº 5906097 do EOP, para o Protocolo 
Geral (SEEL) a partir de 01 de outubro de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REMOVER SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594289

PORTARIA Nº 270/2013-SEEL, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor ANTONIO JORGE VIANA PASTANA, assessor, 
matrícula nº 5906157, da DAF (Diretoria Administrativa Financeira), 
para a Secretaria Adjunta a partir de 01 de outubro de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE OUTUBRO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594480

PORTARIA: 272/2013
Objetivo: dar apoio ao Evento Esportivo “2º Desafio Marapanim 
de Skate 2013”.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2013 a 20/09/2013
5825119/WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES (Gerente) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 29/09/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594513

PORTARIA: 273/2013
Objetivo: Realizar Visita Técnica na Arena Pernambuco para 
Projetos e Eventos que serão implantados na Praça Esportiva.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 
a 06/10/2013
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (TECNICO 
EM GESTÃO DE ESPORTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/10/2013 a 06/10/2013
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594530

PORTARIA: 274/2013
Objetivo: Representar o Estado do Pará nas Olimpíadas 
Universitárias/JUB’S 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANIA/GO - Brasil<br
Servidor(es):
6320945/RUY GUILHERME AMANAJAS MAUES (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/10/2013 
a 03/11/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594117
EXCLUSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE PORTARIA DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 326 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o Art. 34 do Decreto Estadual nº 249/2012 de 11 
de outubro de 2011, e;
Considerando os termos do Memorando s/n-CESAD/SECULT de 
20.09.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 354 de 23.06.2010, publicada no DOE nº 
31.703 de 07.07.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Luciano Dias 
Pereira 2009/67837 Assistente Administrativo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de setembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 327 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o Art. 34 do Decreto Estadual nº 249/2012 de 11 
de outubro de 2011, e;
Considerando os termos do Memorando s/n-CESAD/SECULT de 
20.09.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 121 de 22.03.2010, publicada no DOE nº 
31.637 de 01.04.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, os servidores abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Milena da Silva 
Claudino 2008/386364

Técnico em Gestão Pública – Licenc. 
Educ. /Artes Plásticas Excelente

Otavio Vinhote 
Figueira 2009/262298

Técnico em Gestão Cultural – Bacharel 
em Turismo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de setembro de 2013.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 330 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, pareceres conclusivos da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO
Denise Evelyn dos 
Santos Benassuli 

Moreira 57203332/1 Assistente 
Administrativo Excelente 2010/305198

Luciano Dias Pereira 57196320/1 Assistente 
Administrativo Excelente 2009/67837

Milena da Silva 
Claudino 57192307/1

Técnico em Gestão 
Cultural Pública – 

Licenc Educ. Artist/
Artes Plásticas.

Excelente 2008/386364

Otavio Vinhote 
Figueira 57193654/1

Técnico em Gestão 
Cultural – Bacharel em 

Turismo Excelente 2009/262298

Paulo Henrique Reis 
Costa 57197006/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/262382

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de setembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO
PORTARIA Nº 342 DE 25.09.13

Servidor: Kátia Gomes da Silva Alves
Matrícula: 571923011
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Data da interrupção: A contar de 30.09.13
*Republicado por ter saído com incorreções.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594136

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 61/2013

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, visando o 
atendimento das necessidades de modernização do Theatro da 
Paz/Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/10/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2013
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


